
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 397/2024 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
 

DESIGNAR 

- a substituta automática de escala, a Doutora Tatiana Alster, que responde pelo cargo que oficia junto à 3ª Vara Criminal da Comarca de Viamão, 
para promover as tratativas de oferta de acordo de não persecução penal ao réu Jonatas de Souza Silveira, bem como acompanhar os demais 
trâmites processuais a ele relativos, e seus desdobramentos, com base no Processo Criminal n. 5027897-33.2023.8.21.0039, oriundo da 3ª Vara 
Criminal da Comarca de Viamão, e, no caso de férias, impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e responder 
pelo cargo (Port. 111/2024/SUBJUR). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 4 de dezembro de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 
 

 
  

PORTARIA N. 235/2024 - PF 

APROVAÇÃO DE CONTAS 

   

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, alínea “c”, da Lei 
Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério Público e com os artigos 2º, II, § 1º, 38 e 54 do Provimento n. 72/2008 desta Procuradoria-Geral 
de Justiça, REVOGA parcialmente a portaria n. 328/2023-PF, somente no que diz respeito à declaração de irregularidade devido à não prestação 
de contas do ano-base 2019; RATIFICA a mesma portaria n. 328/2023-PF no que diz respeito à declaração de irregularidade devido à não 
prestação de contas do ano-base 2020; e APROVA a prestação de contas apresentada pela FUNDAÇÃO CAZEMIRO BRUNO KURTZ, com sede 
em Porto Alegre, RS, referente ao exercício financeiro de 2019, em conformidade com o que consta no PR.00031.00224/2020-5. 

Registre-se. 

Publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 7 de novembro de 2024. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Procurador de Fundações. 

   

 

 

BOLETIM N. 398/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 3207/2024/SUBADM, que nomeou JEFFERSON ROBERTO DA SILVA NUNES JUNIOR para exercer 
o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em décimo nono (19º) lugar na Lista de Classificação Especial para Negros e 
Pardos da Região Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do esgotamento das Listas de Classificação Especial Regional e Estadual de 
Pessoas com Deficiência (PGEA 00589.000.883/2024 – Port. 3300/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MAURÍCIO LIMA COLLAZIOL para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo primeiro (11º) lugar, face a opção por última chamada, nos 
termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região 
Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do esgotamento das Listas de Classificação Especial Regional e Estadual de Pessoas com 
Deficiência (PGEA 00589.000.883/2024 – Port. 3301/2024/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 26/11/2024, a Portaria n. 2268/2024,que designou LAUREN KARINA ZAPAROLI CAMICIA, para desempenhar as atividades do 



 

 

3 
 

serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 26/11/2024 (Port. 
3314/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de dezembro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0117/2021    
PROCEDIMENTO N. 02405.000.165/2021 

 

CONTRATADA: DNA TECNOLOGIA LTDA.; OBJETO: prorrogar a vigência da avença, por 12 (doze) meses, a contar de 17 de dezembro de 
2024, com a renovação dos quantitativos estimados de horas para o item1 e item 2; consignar que o reajuste de preços dos valores, dar-se-á, 
oportunamente, por apostila; VALOR TOTAL: R$ 402.262,48; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa 3.3.90.35, Rubrica 3502; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/1993, bem como nas cláusulas oitava, item 
8.9, e décima quinta do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de dezembro de 2024. 

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 
 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
  CURSO SUPERIOR – DIREITO - ÁREA DE DIREITO PENAL  

TRABALHO REMOTO 
 

GABARITO 
RESULTADO PROVISÓRIO 

 
EDITAL N. 232/2024 - SUBADM  

 
O Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, responsável pelo processo seletivo, nos termos do Edital de Abertura n. 
199/2024-SUBADM e no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – DIVULGAR o gabarito oficial da prova objetiva do processo seletivo, conforme quadro abaixo: 
 

01 A 11 B 

02 D 12 A 

03 C 13 A 

04 B 14 B 

05 C 15 D 

06 B 16 B 

07 D 17 C 

08 A 18 C 

09 C 19 B 

10 C 20 A 

 
II – DIVULGAR o resultado provisório do Processo Seletivo Unificado de estagiários, conforme Anexo I deste Edital, na forma que segue: 
 
a)     Lista Provisória de Classificação Geral; 
b)     Lista Provisória de Classificação Especial para Candidatos Negros ou Pardos; 
c)     Lista Provisória de Classificação Especial para Candidatos com Deficiência. 
 
III – INFORMAR que os candidatos que não constaram na lista de divulgação do resultado provisório não realizaram a prova. 
 
IV – ABRIR PRAZO para interposição de recurso quanto ao gabarito e às questões da prova, nos seguintes termos:  
 
a) O pedido de reconsideração, fundamentado, deverá ser interposto exclusivamente pela internet. Para tanto, o candidato deverá acessar seu 

cadastro no sítio do Ministério Público (http://concursos.mprs.mp.br/concursos), selecionar a opção INTERPOSIÇÃO DE RECURSO e seguir 
as orientações que serão apresentadas.  

b) O período para interposição do pedido de reconsideração é das 14h do dia 04/12/2024 até às 16h do dia 06/12/2024.  
c) O pedido de reconsideração interposto para cada questão está limitado ao máximo de 5.000 (cinco mil) caracteres.  

http://concursos.mprs.mp.br/concursos


 

 

4 
 

d) É vedado ao candidato fazer qualquer tipo de identificação pessoal no teor do pedido de reconsideração. 
e) Os recursos interpostos em desacordo com as especificações contidas no item 6,9 do Edital n. 199/2024-SUBADM e neste Edital não serão 

conhecidos.  
 

 Porto Alegre, 3 de dezembro de 2024. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça de Assuntos Administrativos, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 

ANEXO I 
 

a) Lista Provisória de Classificação Geral 
 

NOME INSCR. 
DAT. 

NASC. 

N. 
ACERTOS 

N.D 

N. 
PONTOS 

N.D 

N. 
ACERTOS 

L.P 

N. 
PONTOS 

L.P 

N. 
ACERTOS 

TOTAL 

N. 
TOTAL 

DE 
PONTOS 

SITUAÇÃO 
CLASSIF. 
GERAL 

CLASSIF. 
GERAL 
APÓS 

DESEMP. 

LOURENCO JOSE RADIUK 
PIRES 

182653 05/02/2001 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 1 

CAROLINE DE CASTRO BATISTA 183414 26/07/2001 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 2 

CLARICE LOPES DENES 183297 14/09/2001 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 3 

MÉLLANIE DA SILVA 
GONÇALVES LOPES 

183114 22/01/2002 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 4 

MARCELLI VIEIRA DA SILVA 183464 02/10/2002 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 5 

LUIZ HENRIQUE FLORES 
GONÇALVES 

183309 16/11/2002 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 6 

EDUARDA DA COSTA DELUCA 183236 26/02/2003 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 7 

LEONARDO FRANCO DE 
ALMEIDA 

183030 06/05/2003 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 8 

NYLLEN ENAÍLE PIRES SILVEIRA 183512 12/05/2003 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 9 

TAUANI STUDZINSKI DE 
OLIVEIRA 

183504 08/07/2003 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 10 

MAIARA REGINA LOTKE 182512 20/10/2003 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 11 

JÚLIA ESCARCEL DA FONSECA 182835 27/03/2004 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 12 

LYANDRA TAYNARA ALVES 
GERONIMO 

183500 08/04/2004 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 13 

JOÃO PAULO OLIVEIRA 

GONÇALVES 
183147 15/09/2004 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 14 

MARIA EDUARDA TARTARI DA 
SILVA 

182517 06/12/2004 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 15 

NATANIELI REZENDE DA SILVA 183384 09/02/2005 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 16 

JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA 
GUIMARÃES 

183249 13/05/2005 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 17 

ARTUR NUNES CHAVES 183027 04/02/2006 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 18 

CAROLINE FERRACINI RICARDO 183200 07/04/1981 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 19 19 

CIERE BANDEIRA DA ROSA 182903 28/03/1993 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 19 20 

DAIANNY EVELYN PRATES DOS 
SANTOS 

182797 07/12/1993 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 19 21 

JOÃO MIGUEL GEDIEL MELO 182539 24/05/2003 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 19 22 

FELIPE BRAGA SOARES POLI 182448 22/10/2004 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 19 23 

MARIANA OMENA CORTES 182996 22/11/2004 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 19 24 

LANA CAROLINE CUNHA ARRIAL 182804 26/02/2005 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 19 25 

PEDRO ÂNGELO BITTENCOURT 
ABEL 

182867 26/01/2001 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 26 

ÉRICA TEDESCO 183098 24/09/2001 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 27 

DOUGLAS FREITAS PAES 183388 03/12/2001 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 28 

JOSEANE SAATKAMP 183425 17/10/2002 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 29 

GABRIELA RODRIGUES 
KULLMANN 

182915 27/10/2002 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 30 

JOSELENE DO PRADO MINGOLA 182789 18/11/2002 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 31 

GILMARA GISELE JOVASQUE 
MORAES 

183457 01/12/2002 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 32 

RAMONA MANFROI CALIONE 182975 02/12/2002 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 33 

LAURO ANTHONY KETTNER 
FREITAS 

182986 18/02/2003 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 34 

FERNANDA SERPA DE GOVEA 182810 02/03/2003 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 35 

JORDANNY BATISTA ESCOBAR 
DUTRA 

183432 09/04/2003 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 36 



 

 

5 
 

MILENA NEUMANN PFEIFER 182706 09/04/2003 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 37 

KATANA DO NASCIMENTO 182562 11/09/2003 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 38 

LAURA BERTIZZOLO LEAL 182692 24/05/2004 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 39 

MARIA EDUARDA PINHEIRO 
LORENZONI 

183360 08/06/2004 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 40 

BIANCA COSTA LOPES 182737 25/08/2004 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 41 

WAGNER GOTARDO 183507 17/09/2004 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 42 

ESTER DA SILVEIRA VIANNA 183338 11/10/2004 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 43 

MAURÍCIO BICCA FERREIRA 183294 05/11/2004 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 44 

MAURO ROGÉRIO FERRARI 
GALATTO FILHO 

183336 16/11/2004 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 45 

CAROLINE LUÍSA FAGUNDES 
ALVES 

182533 27/11/2004 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 46 

LUANA AGUSTINA MOREIRA 
TRINDADE 

182768 03/02/2005 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 47 

SOFIA ZAWADZKI DUTRA 183370 08/04/2005 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 48 

PIETRA TEIXEIRA VIEGAS 183018 09/09/2005 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 26 49 

BRENDA ASTRID PEREIRA DIAS 183477 06/09/1997 10 6 8 3,2 18 9,2 Aprovado 50 50 

LISANDRA SALORT DAL 
ONGARO 

182639 06/01/2000 10 6 8 3,2 18 9,2 Aprovado 50 51 

ANDRIELLE BASTOS 
DOMINGUES 

183278 07/10/2002 10 6 8 3,2 18 9,2 Aprovado 50 52 

JÚLIA LASCH DE OLIVEIRA 183241 21/07/2003 10 6 8 3,2 18 9,2 Aprovado 50 53 

FABIAN VINÍCIOS DE OLIVEIRA 
SCHÜTZ 

183265 28/05/1996 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 54 54 

LAURA MIRANDA TOLOTTI 182813 20/06/1999 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 54 55 

BETINA DA CONCEIÇÃO DIAS 183316 23/11/2000 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 54 56 

THAMARA LOPES RODRIGUES 183340 30/05/2001 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 54 57 

HELTER MILITZ MULLER 183216 23/04/2002 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 54 58 

MILENA FORTES TEIXEIRA 183435 12/08/2002 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 54 59 

EDUARDO JUNGES AMARAL 
SOARES 

182550 05/01/2003 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 54 60 

MARIA EDUARDA DULLIUS 183363 02/07/2003 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 54 61 

SARA EVELY DE OLIVEIRA 
MORAIS 

183257 06/09/2003 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 54 62 

LUCCA FUNGUETTO RIBEIRO 182549 07/03/2004 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 54 63 

LEON GONÇALVES DE JESUS 182558 12/08/2004 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 54 64 

RAPHAELA FERNANDES DE 
OLIVEIRA 

182869 11/06/1982 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 65 65 

FRANCIELI DA SILVA BORTOLI 183355 12/09/2000 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 65 66 

ENDEL VINICIUS ALVAREZ 
TRINDADE 

183074 02/03/2002 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 65 67 

EDUARDA MORALES GOULARTE 182645 20/01/2004 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 65 68 

VITÓRIA ABATTI TOMAZ 182622 05/02/2004 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 65 69 

LUANA RITTER 182527 03/09/2004 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 65 70 

EDUARDA FABRICIO EFEL 183212 11/04/2005 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 65 71 

MIRIÃ PAIM 183348 23/08/2005 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 65 72 

JOÃO VÍCTOR SOUZA GOMES 183092 19/10/2001 9 5,4 8 3,2 17 8,6 Aprovado 73 73 

CAMILA SILVA DIAS 183271 22/09/2003 9 5,4 8 3,2 17 8,6 Aprovado 73 74 

PAULA BIONDI DOS SANTOS 182529 08/03/2005 9 5,4 8 3,2 17 8,6 Aprovado 73 75 

MÁRCIO FREITAS DALLA 
VECCHIA 

182787 08/05/1978 8 4,8 9 3,6 17 8,4 Aprovado 76 76 

FERNANDA MACEDO RICARDO 183442 25/03/1999 8 4,8 9 3,6 17 8,4 Aprovado 76 77 

GUILHERME KENDI MAKIS 183146 26/03/2003 10 6 6 2,4 16 8,4 Aprovado 76 78 

RENATA CASTRO GUEDES 183529 22/07/2003 8 4,8 9 3,6 17 8,4 Aprovado 76 79 

ANNA LAURA ZUCATTO 
REICHERT 

183450 07/06/2004 8 4,8 9 3,6 17 8,4 Aprovado 76 80 

ISABELA BALESTRIN DE 
MARTINO 

182584 18/06/2004 8 4,8 9 3,6 17 8,4 Aprovado 76 81 

LUIS FELIPE ZAFFARI LACERDA 183518 28/08/2004 8 4,8 9 3,6 17 8,4 Aprovado 76 82 

ISADORA AQUINO LITTER 183276 22/09/2004 8 4,8 9 3,6 17 8,4 Aprovado 76 83 

JESSICA DENISE CARDOSO 182661 06/11/1996 9 5,4 7 2,8 16 8,2 Aprovado 84 84 

BRUNA WEBBER 182893 19/12/1998 9 5,4 7 2,8 16 8,2 Aprovado 84 85 

GABRIELE PINHEIRO SANTOS 182667 10/08/1999 7 4,2 10 4 17 8,2 Aprovado 84 86 

ANA CAROLINA CARVALHO 
NAZARIO 

182733 13/03/2003 7 4,2 10 4 17 8,2 Aprovado 84 87 



 

 

6 
 

RAFAEL VON BOROWSKI 
SANCHES 

183088 25/09/2003 7 4,2 10 4 17 8,2 Aprovado 84 88 

YOHANNA PATRICIA FURLAN 
FEISTLER 

183375 10/03/2004 9 5,4 7 2,8 16 8,2 Aprovado 84 89 

JANE MIRAMAR DIAS TRINDADE 182751 03/10/1982 8 4,8 8 3,2 16 8 Aprovado 90 90 

EDUARDA CASTRO FREITAS 183075 14/08/2003 8 4,8 8 3,2 16 8 Aprovado 90 91 

LUANA CEOLIN RASSWEILER 183300 25/11/2003 8 4,8 8 3,2 16 8 Aprovado 90 92 

ELISA AGUIAR BARBOSA 182520 25/02/2005 8 4,8 8 3,2 16 8 Aprovado 90 93 

HENRIQUE ROCHA MARTINI 182556 11/01/1999 7 4,2 9 3,6 16 7,8 Aprovado 94 94 

EMANOEL DUTRA DA ROSA 183441 12/05/1999 7 4,2 9 3,6 16 7,8 Aprovado 94 95 

MANOELA VIEIRA MACIEL 183189 18/01/2002 7 4,2 9 3,6 16 7,8 Aprovado 94 96 

RAFAELLA SANA 183206 18/06/2004 7 4,2 9 3,6 16 7,8 Aprovado 94 97 

JANAICA CECCHIM DA ROSA 182625 20/04/1998 8 4,8 7 2,8 15 7,6 Aprovado 98 98 

SUANI FERREIRA DAROS 182602 20/09/2003 8 4,8 7 2,8 15 7,6 Aprovado 98 99 

EDUARDA DESPESSEL DE 
VARGAS 

183324 22/04/1999 9 5,4 5 2 14 7,4 Aprovado 100 100 

MARA LUIZA SOUZA 182935 18/10/2001 7 4,2 8 3,2 15 7,4 Aprovado 100 101 

ANA CLARA BINELLO VARGAS 183051 18/09/2003 6 3,6 9 3,6 15 7,2 Aprovado 102 102 

ISABELLA HUBLER RODRIGUES 182582 08/09/2004 6 3,6 9 3,6 15 7,2 Aprovado 102 103 

MARIANA GUBERT BISCAINO 182968 27/09/2004 9 5,4 4 1,6 13 7 Aprovado 104 104 

LIVIA APARECIDA SILVA COSTA 183275 19/10/2004 5 3 10 4 15 7 Aprovado 104 105 

SANDRA RODRIGUES RIEFEL 183474 15/03/1966 6 3,6 8 3,2 14 6,8 Aprovado 106 106 

CAROLINE DUARTE MONTEIRO 183057 09/08/1998 7 4,2 6 2,4 13 6,6 Aprovado 107 107 

GABRIELA DOS SANTOS DE 
FIGUEIREDO 

182993 04/05/2004 7 4,2 6 2,4 13 6,6 Aprovado 107 108 

MAURREN GABRIELLE SILVEIRA 
AGUIRRE 

183428 02/09/2003 6 3,6 7 2,8 13 6,4 Aprovado 109 109 

FILIPE DOS SANTOS ROMEIRO 182748 18/06/2004 6 3,6 6 2,4 12 6 Aprovado 110 110 

ÉVELIN DA SILVA BARROS 182950 17/03/1998 5 3 6 2,4 11 5,4 Aprovado 111 111 

LAURA ALBUQUERQUE 
PEREIRA 

183264 26/08/1994 5 3 0 0 5 3 Eliminado - 
 

CRISTHIAN SCHNEIDER LUDWIG 183405 27/10/2003 4 2,4 0 0 4 2,4 Eliminado - 
 

 
b) Lista Provisória de Classificação Especial para Candidatos Negros ou Pardos 

 

NOME INSCR. 
DAT. 

NASC. 

N. 
ACERTOS 

N.D. 

N. 
PONTOS 

N.D. 

N. 
ACERTOS 

L.P. 

N. 
PONTOS 

L.P. 

N. 
ACERTOS 

TOTAL 

N. TOTAL 
DE 

PONTOS 
SITUAÇÃO 

CLASSIF. 
ESPECIAL 

NeP 

CLASSIF ESP. 
NeP APÓS 
DESEMP. 

MÉLLANIE DA SILVA 
GONÇALVES LOPES 

183114 22/01/2002 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 1 

CAROLINE FERRACINI 
RICARDO 

183200 07/04/1981 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 2 2 

GILMARA GISELE JOVASQUE 
MORAES 

183457 01/12/2002 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 3 3 

KATANA DO NASCIMENTO 182562 11/09/2003 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 3 4 

LAURA MIRANDA TOLOTTI 182813 20/06/1999 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 5 5 

THAMARA LOPES 
RODRIGUES 

183340 30/05/2001 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 5 6 

SARA EVELY DE OLIVEIRA 
MORAIS 

183257 06/09/2003 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 5 7 

FRANCIELI DA SILVA 
BORTOLI 

183355 12/09/2000 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 8 8 

EDUARDA DESPESSEL DE 
VARGAS 

183324 22/04/1999 9 5,4 5 2 14 7,4 Aprovado 9 9 

LIVIA APARECIDA SILVA 
COSTA 

183275 19/10/2004 5 3 10 4 15 7 Aprovado 10 10 

 
c) Lista Provisória de Classificação Especial para Candidatos com Deficiência. 

 

NOME INSCR. 
DAT. 

NASC. 

N. 
ACERTOS 

N.D. 

N. 
PONTOS 

N.D. 

N. 
ACERTOS 

L.P. 

N. 
PONTOS 

L.P. 

N. 
ACERTOS 

TOTAL 

N. 
TOTAL 

DE 
PONTOS 

SITUAÇÃO 
CLASSIF. 

ESPECIAL PCD 

ARTUR NUNES CHAVES 183027 04/02/2006 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 

SANDRA RODRIGUES RIEFEL 183474 15/03/1966 6 3,6 8 3,2 14 6,8 Aprovado 2 

 
 



 

 

7 
 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
  CURSO SUPERIOR – DIREITO - ÁREA DE DIREITO CIVIL 

TRABALHO REMOTO 
 

GABARITO 
RESULTADO PROVISÓRIO 

 
EDITAL N. 233/2024 - SUBADM  

 
O Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, responsável pelo processo seletivo, nos termos do Edital de Abertura n. 
200/2024-SUBADM e no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – DIVULGAR o gabarito oficial da prova objetiva do processo seletivo, conforme quadro abaixo: 
 

01 C 11 B 

02 A 12 C 

03 C 13 A 

04 D 14 C 

05 A 15 B 

06 B 16 A 

07 D 17 B 

08 D 18 B 

09 B 19 B 

10 C 20 A 

 
II – DIVULGAR o resultado provisório do Processo Seletivo Unificado de estagiários, conforme Anexo I deste Edital, na forma que segue: 
 
a)   Lista Provisória de Classificação Geral; 
b)   Lista Provisória de Classificação Especial para Candidatos Negros ou Pardos; 
c)   Lista Provisória de Classificação Especial para Candidatos com Deficiência. 
 
III – INFORMAR que os candidatos que não constaram na lista de divulgação do resultado provisório não realizaram a prova. 
 
IV – ABRIR PRAZO para interposição de recurso quanto ao gabarito e às questões da prova, nos seguintes termos:  
 
a) O pedido de reconsideração, fundamentado, deverá ser interposto exclusivamente pela internet. Para tanto, o candidato deverá acessar seu 

cadastro no sítio do Ministério Público (http://concursos.mprs.mp.br/concursos), selecionar a opção INTERPOSIÇÃO DE RECURSO e seguir 
as orientações que serão apresentadas.  

b) O período para interposição do pedido de reconsideração é das 14h do dia 04/12/2024 até às 16h do dia 06/12/2024.  
c) O pedido de reconsideração interposto para cada questão está limitado ao máximo de 5.000 (cinco mil) caracteres.  
d) É vedado ao candidato fazer qualquer tipo de identificação pessoal no teor do pedido de reconsideração. 
e) Os recursos interpostos em desacordo com as especificações contidas no item 6,9 do Edital n. 200/2024-SUBADM e neste Edital não serão 

conhecidos.  
 

 Porto Alegre, 3 de dezembro de 2024. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça de Assuntos Administrativos, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 

ANEXO I 
 

a) Lista Provisória de Classificação Geral 
 

NOME INSCR. 
DAT. 

NASC. 

N. 
ACERTOS 

N.D. 

N. 
PONTOS 

N.D. 

N. 
ACERTOS 

L.P. 

N. 
PONTOS 

L.P. 

N. 
ACERTOS 

TOTAL 

N. 
TOTAL 

DE 
PONTOS 

SITUAÇÃO 
CLASSIF. 
GERAL 

CLASSIF 
GERAL 
APÓS 

DESEMP. 

LETICIA OLIVEIRA BASTOS 183489 01/02/1989 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 1 

FILIPE GOTTFRIED DOS 
SANTOS SOARES 

183417 25/02/1991 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 2 

UÍTANI DE ANDRADE SILVA 183091 20/02/2001 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 3 

HELTER MILITZ MULLER 182673 23/04/2002 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 4 

MARCELLI VIEIRA DA SILVA 183467 02/10/2002 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 5 

http://concursos.mprs.mp.br/concursos


 

 

8 
 

JOSEANE SAATKAMP 183426 17/10/2002 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 6 

LUIZ HENRIQUE FLORES 
GONÇALVES 

183308 16/11/2002 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 7 

LAURO ANTHONY KETTNER 
FREITAS 

182989 18/02/2003 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 8 

NYLLEN ENAÍLE PIRES 
SILVEIRA 

183510 12/05/2003 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 9 

MARIA EDUARDA DULLIUS 183366 02/07/2003 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 10 

RENATA CASTRO GUEDES 182994 22/07/2003 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 11 

KATANA DO NASCIMENTO 183385 11/09/2003 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 12 

CAMILA SILVA DIAS 183273 22/09/2003 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 13 

RAFAEL VON BOROWSKI 
SANCHES 

183089 25/09/2003 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 14 

MARIANA CARDOSO DOS 
SANTOS 

182537 18/10/2003 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 15 

MAIARA REGINA LOTKE 182513 20/10/2003 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 16 

GABRIELA DOS SANTOS DE 
FIGUEIREDO 

182992 04/05/2004 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 17 

RAIANE FELIN VESTENA 182723 18/05/2004 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 18 

MARIA EDUARDA PINHEIRO 
LORENZONI 

183361 08/06/2004 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 19 

LUANA RITTER 182524 03/09/2004 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 20 

WAGNER GOTARDO 183537 17/09/2004 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 21 

MATHEUS DE OLIVEIRA 
MOREIRA 

183078 07/10/2004 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 22 

MARIA EDUARDA TARTARI DA 
SILVA 

183085 06/12/2004 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 23 

SOFIA ZAWADZKI DUTRA 183368 08/04/2005 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 24 

SANDRA RODRIGUES RIEFEL 183465 15/03/1966 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 25 25 

JESSICA XAVIER ALVES 183086 13/09/1996 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 25 26 

JESSICA DENISE CARDOSO 182660 06/11/1996 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 25 27 

ADRIEL SANTOS ALVES 183201 28/10/1998 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 25 28 

LISANDRA SALORT DAL 
ONGARO 

182642 06/01/2000 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 25 29 

GABRIELE DE OLIVEIRA 
SCHERDIEN 

183362 24/04/2001 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 25 30 

GABRIELA TAINÁ SCHMIDT 182731 29/06/2001 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 25 31 

MANOELA VIEIRA MACIEL 183188 18/01/2002 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 25 32 

MANOELA MACHADO 
CAMARGO 

182680 24/05/2002 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 25 33 

GABRIELLY LETICIA RUSSI 183199 30/07/2003 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 25 34 

JÚLIA ESCARCEL DA 
FONSECA 

182838 27/03/2004 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 25 35 

ESTER DA SILVEIRA VIANNA 183347 11/10/2004 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 25 36 

MARIANA OMENA CORTES 182997 22/11/2004 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 25 37 

LUANA AGUSTINA MOREIRA 
TRINDADE 

182767 03/02/2005 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 25 38 

ARTUR NUNES CHAVES 183026 04/02/2006 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 25 39 

LAVYNIA DA CUNHA 
PEDROSO 

182842 15/04/2006 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 25 40 

NALBERTH DA SILVA COSTA 182863 12/11/2000 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 41 41 

EDUARDA DA COSTA 
DELUCA 

183235 26/02/2003 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 41 42 

LEONARDO FRANCO DE 
ALMEIDA 

183034 06/05/2003 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 41 43 

JOÃO MIGUEL GEDIEL MELO 182538 24/05/2003 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 41 44 

VITÓRIA ABATTI TOMAZ 182621 05/02/2004 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 41 45 

LUCCA FUNGUETTO RIBEIRO 182548 07/03/2004 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 41 46 

LAVÍNIA NASCIMENTO DOS 
SANTOS 

183313 22/08/2004 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 41 47 

MAURÍCIO BICCA FERREIRA 183293 05/11/2004 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 41 48 

NYCOLLE SCHIAVON BUNDE 182735 28/12/2004 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 41 49 

LANA CAROLINE CUNHA 
ARRIAL 

182801 26/02/2005 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 41 50 

EDUARDA FABRICIO EFEL 183213 11/04/2005 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 41 51 

BETINA DA CONCEIÇÃO DIAS 183317 23/11/2000 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 52 52 

ANDRIELLE BASTOS 
DOMINGUES 

183281 07/10/2002 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 52 53 



 

 

9 
 

TAUANI STUDZINSKI DE 
OLIVEIRA 

183503 08/07/2003 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 52 54 

JOÃO GABRIEL RODRIGUES 
DA SILVEIRA 

183245 28/09/2003 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 52 55 

LAURA BERTIZZOLO LEAL 182691 24/05/2004 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 52 56 

RAFAELLA SANA 183205 18/06/2004 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 52 57 

ARTHUR BIERHALS TORRES 182613 02/07/2004 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 52 58 

ISADORA AQUINO LITTER 183277 22/09/2004 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 52 59 

FELIPE BRAGA SOARES POLI 182450 22/10/2004 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 52 60 

ELISA AGUIAR BARBOSA 182521 25/02/2005 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 52 61 

JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA 
GUIMARÃES 

183250 13/05/2005 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 52 62 

LAURA ALBUQUERQUE 
PEREIRA 

183263 26/08/1994 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 63 63 

MARIANA LAIS VIECCILLI 
VICENTE 

183210 01/10/2001 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 63 64 

SUANI FERREIRA DAROS 182601 20/09/2003 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 63 65 

CAROLINA GONZALEZ LEITE 183391 24/11/1998 9 5,4 8 3,2 17 8,6 Aprovado 66 66 

STEPHAN HOMERO RAMOS 
ALMEIDA 

183158 30/11/2002 9 5,4 8 3,2 17 8,6 Aprovado 66 67 

MAURREN GABRIELLE 
SILVEIRA AGUIRRE 

183429 02/09/2003 9 5,4 8 3,2 17 8,6 Aprovado 66 68 

ANNA LAURA ZUCATTO 
REICHERT 

183449 07/06/2004 9 5,4 8 3,2 17 8,6 Aprovado 66 69 

PIETRA TEIXEIRA VIEGAS 182802 09/09/2005 9 5,4 8 3,2 17 8,6 Aprovado 66 70 

ANDRESSA SCHMIDT DOS 
SANTOS 

183202 20/10/1998 8 4,8 9 3,6 17 8,4 Aprovado 71 71 

EMANOEL DUTRA DA ROSA 183439 12/05/1999 8 4,8 9 3,6 17 8,4 Aprovado 71 72 

GABRIELE PINHEIRO SANTOS 182665 10/08/1999 8 4,8 9 3,6 17 8,4 Aprovado 71 73 

FRANCIELI DE LIMA 
FERREIRA 

182689 06/08/2002 8 4,8 9 3,6 17 8,4 Aprovado 71 74 

JOSELENE DO PRADO 
MINGOLA 

182812 18/11/2002 8 4,8 9 3,6 17 8,4 Aprovado 71 75 

MILENA NEUMANN PFEIFER 182704 09/04/2003 8 4,8 9 3,6 17 8,4 Aprovado 71 76 

LUIS FELIPE ZAFFARI 
LACERDA 

183527 28/08/2004 8 4,8 9 3,6 17 8,4 Aprovado 71 77 

LIVIA APARECIDA SILVA 
COSTA 

183279 19/10/2004 8 4,8 9 3,6 17 8,4 Aprovado 71 78 

CAIRO AIRES PORTO 183132 01/02/1980 8 4,8 8 3,2 16 8 Aprovado 79 79 

ISABELLA KEPLER BEUTER 183125 02/09/2004 10 6 5 2 15 8 Aprovado 79 80 

MÁRCIO FREITAS DALLA 
VECCHIA 

182784 08/05/1978 7 4,2 9 3,6 16 7,8 Aprovado 81 81 

JANE MIRAMAR DIAS 
TRINDADE 

182749 03/10/1982 7 4,2 9 3,6 16 7,8 Aprovado 81 82 

HENRIQUE ROCHA MARTINI 182554 11/01/1999 8 4,8 7 2,8 15 7,6 Aprovado 83 83 

EDUARDA DESPESSEL DE 
VARGAS 

183323 22/04/1999 8 4,8 7 2,8 15 7,6 Aprovado 83 84 

SOPHIA LOPES 
BOSENBECKER 

183383 04/06/2004 8 4,8 7 2,8 15 7,6 Aprovado 83 85 

FILIPE DOS SANTOS 
ROMEIRO 

182747 18/06/2004 8 4,8 7 2,8 15 7,6 Aprovado 83 86 

FERNANDA MACEDO 
RICARDO 

183444 25/03/1999 7 4,2 8 3,2 15 7,4 Aprovado 87 87 

EDUARDA MORALES 
GOULARTE 

182646 20/01/2004 7 4,2 8 3,2 15 7,4 Aprovado 87 88 

DAIANNY EVELYN PRATES 
DOS SANTOS 

182798 07/12/1993 7 4,2 7 2,8 14 7 Aprovado 89 89 

KAREN PADILHA SILVEIRA 
CARVALHO 

183332 13/05/1997 7 4,2 7 2,8 14 7 Aprovado 89 90 

LUCAS DA SILVA 
LUETKEMEYER 

183110 24/12/2000 7 4,2 7 2,8 14 7 Aprovado 89 91 

ANA BEATRIZ AQUINO 
CORREA 

183456 30/01/2002 9 5,4 4 1,6 13 7 Aprovado 89 92 

CAROLINE DUARTE 
MONTEIRO 

183056 09/08/1998 6 3,6 8 3,2 14 6,8 Aprovado 93 93 

SARA EVELY DE OLIVEIRA 
MORAIS 

183256 06/09/2003 6 3,6 8 3,2 14 6,8 Aprovado 93 94 

SIMONE DOS SANTOS NELES 183301 27/03/1987 6 3,6 7 2,8 13 6,4 Aprovado 95 95 

ANDRÉ SUSIN ROGOWSKI 183422 29/10/1999 6 3,6 6 2,4 12 6 Aprovado 96 96 

ADRIANA JAQUELINE 
MARTINS NERICKE 

183484 17/10/1981 5 3 7 2,8 12 5,8 Aprovado 97 97 

LEON GONÇALVES DE JESUS 182559 12/08/2004 5 3 6 2,4 11 5,4 Aprovado 98 98 



 

 

10 
 

BRENDA ASTRID PEREIRA 
DIAS 

183476 06/09/1997 2 1,2 0 0 2 1,2 Eliminado - - 

THIAGO FELIPE MAFFEI DE 
ROCCO 

182865 25/03/2000 3 1,8 7 2,8 10 4,6 Eliminado - - 

THALITA TENORIO BRANDÃO 183014 21/12/2003 4 2,4 0 0 4 2,4 Eliminado - - 

 
b)  Lista Provisória de Classificação Especial para Candidatos Negros ou Pardos 

 

NOME INSCR. 
DAT. 

NASC. 

N. 
ACERTOS 

N.D. 

N. 
PONTOS 

N.D. 

N. 
ACERTOS 

L.P. 

N. 
PONTOS 

L.P. 

N. 
ACERTOS 

TOTAL 

N. TOTAL 
DE 

PONTOS 
SITUAÇÃO 

CLASSIF. 
ESPECIAL N 

eP 

KATANA DO NASCIMENTO 183385 11/09/2003 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 

ADRIEL SANTOS ALVES 183201 28/10/1998 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 2 

MARIANA LAIS VIECCILLI 
VICENTE  

183210 01/10/2001 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 3 

LIVIA APARECIDA SILVA COSTA  183279 19/10/2004 8 4,8 9 3,6 17 8,4 Aprovado 4 

EDUARDA DESPESSEL DE 
VARGAS 

183323 22/04/1999 8 4,8 7 2,8 15 7,6 Aprovado 5 

SARA EVELY DE OLIVEIRA 
MORAIS 

183256 06/09/2003 6 3,6 8 3,2 14 6,8 Aprovado 6 

 
c)    Lista Provisória de Classificação Especial para Candidatos com Deficiência. 

 

NOME INSCR. 
DAT. 

NASC. 

N. 
ACERTOS 

N.D. 

N. 
PONTOS 

N.D. 

N. 
ACERTOS 

L.P. 

N. 
PONTOS 

L.P. 

N. 
ACERTOS 

TOTAL 

N. 
TOTAL 

DE 
PONTOS 

SITUAÇÃO 
CLASSIF. 
ESPECIAL 

PCD 

CLASSIF 
ESP. PCD 

APÓS 
DESEMP. 

SANDRA RODRIGUES RIEFEL 183465 15/03/1966 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 1 1 

ARTUR NUNES CHAVES 183026 04/02/2006 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 1 2 

 
 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
  CURSO SUPERIOR – DIREITO - ÁREA DE DIREITOS DIFUSOS 

TRABALHO REMOTO 
 

GABARITO 
RESULTADO PROVISÓRIO 

 
EDITAL N. 234/2024 - SUBADM  

 
O Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, responsável pelo processo seletivo, nos termos do Edital de Abertura n. 
201/2024-SUBADM e no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – DIVULGAR o gabarito oficial da prova objetiva do processo seletivo, conforme quadro abaixo: 
 

01 B 11 A 

02 C 12 A 

03 A 13 A 

04 D 14 A 

05 C 15 B 

06 A 16 B 

07 B 17 A 

08 A 18 B 

09 D 19 C 

10 C 20 B 

 
II – DIVULGAR o resultado provisório do Processo Seletivo Unificado de estagiários, conforme Anexo I deste Edital, na forma que segue: 
 
 



 

 

11 
 

a)   Lista Provisória de Classificação Geral; 
b)   Lista Provisória de Classificação Especial para Candidatos Negros ou Pardos; 
c)   Lista Provisória de Classificação Especial para Candidatos com Deficiência. 
 
III – INFORMAR que os candidatos que não constaram na lista de divulgação do resultado provisório não realizaram a prova. 
 
IV – ABRIR PRAZO para interposição de recurso quanto ao gabarito e às questões da prova, nos seguintes termos:  
 
a) O pedido de reconsideração, fundamentado, deverá ser interposto exclusivamente pela internet. Para tanto, o candidato deverá acessar seu 

cadastro no sítio do Ministério Público (http://concursos.mprs.mp.br/concursos), selecionar a opção INTERPOSIÇÃO DE RECURSO e seguir 
as orientações que serão apresentadas.  

b) O período para interposição do pedido de reconsideração é das 14h do dia 04/12/2024 até às 16h do dia 06/12/2024.  
c) O pedido de reconsideração interposto para cada questão está limitado ao máximo de 5.000 (cinco mil) caracteres.  
d) É vedado ao candidato fazer qualquer tipo de identificação pessoal no teor do pedido de reconsideração. 
e) Os recursos interpostos em desacordo com as especificações contidas no item 6,9 do Edital n. 201/2024-SUBADM e neste Edital não serão 

conhecidos.  
 

 Porto Alegre, 3 de dezembro de 2024. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça de Assuntos Administrativos, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 

ANEXO I 
 

a) Lista Provisória de Classificação Geral 
 

NOME INSCR. 
DAT. 

NASC. 

N. 
ACERTOS 

N.D. 

N. 
PONTOS 

N.D. 

N. 
ACERTOS 

L.P. 

N. 
PONTOS 

L.P. 

N. 
ACERTOS 

TOTAL 

N. TOTAL 
DE 

PONTOS 
SITUAÇÃO 

CLASSIF. 
GERAL 

CLASSIF 
GERAL 
APÓS 

DESEMP. 

HELTER MILITZ MULLER 183215 23/04/2002 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 1 

LUIZ HENRIQUE FLORES 
GONÇALVES 

183307 16/11/2002 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 2 

JÚNIA FOLETTO PIVETTA 182938 11/04/2003 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 3 

MANUELA PINTO 
SCASSO 

183345 17/09/2004 10 6 10 4 20 10 Aprovado 1 4 

MARIA EDUARDA 
TARTARI DA SILVA 

183084 06/12/2004 10 6 9 3,6 19 9,6 Aprovado 5 5 

GABRIELLE OLIVEIRA 
DOS SANTOS 

182610 26/10/1998 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 6 6 

BIANCA PALUDO DE 
SENA 

183420 30/12/1998 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 6 7 

BETINA DA CONCEIÇÃO 
DIAS 

183318 23/11/2000 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 6 8 

MARIANA LAIS VIECCILLI 
VICENTE 

183211 01/10/2001 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 6 9 

GUILHERME MILANESI 
LOPES 

182951 09/03/2002 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 6 10 

MIGUEL DA CUNHA 
OLIVEIRA 

183390 20/05/2002 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 6 11 

JOÃO MIGUEL GEDIEL 
MELO 

182540 24/05/2003 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 6 12 

TAUANI STUDZINSKI DE 
OLIVEIRA 

183494 08/07/2003 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 6 13 

MAIARA REGINA LOTKE 182514 20/10/2003 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 6 14 

LUCCA FUNGUETTO 
RIBEIRO 

182546 07/03/2004 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 6 15 

JÚLIA ESCARCEL DA 
FONSECA 

182839 27/03/2004 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 6 16 

GABRIELA DOS SANTOS 
DE FIGUEIREDO 

182991 04/05/2004 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 6 17 

FELIPE BRAGA SOARES 
POLI 

182451 22/10/2004 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 6 18 

MAURÍCIO BICCA 
FERREIRA 

183292 05/11/2004 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 6 19 

SOFIA ZAWADZKI DUTRA 183367 08/04/2005 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 6 20 

EDUARDA FABRICIO 
EFEL 

183214 11/04/2005 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 6 21 

JOÃO PEDRO DE 
OLIVEIRA GUIMARÃES 

183251 13/05/2005 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 6 22 

ARTUR NUNES CHAVES 183025 04/02/2006 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 6 23 

PIETRA TEIXEIRA 
VIEGAS 

183016 09/09/2005 10 6 8 3,2 18 9,2 Aprovado 24 24 

http://concursos.mprs.mp.br/concursos


 

 

12 
 

FILIPE GOTTFRIED DOS 
SANTOS SOARES 

183419 25/02/1991 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 25 25 

HIZABELE  SILVA 
FREIXAS 

182763 23/04/2001 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 25 26 

CLARICE LOPES DENES 183296 14/09/2001 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 25 27 

VITORIA JAHNKE 182714 15/09/2001 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 25 28 

WAGNER GOTARDO 183520 17/09/2004 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 25 29 

LUANA AGUSTINA 
MOREIRA TRINDADE 

182766 03/02/2005 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 25 30 

SANDRA RODRIGUES 
RIEFEL 

183473 15/03/1966 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 31 31 

GABRIELE PINHEIRO 
SANTOS 

182663 10/08/1999 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 31 32 

LISANDRA SALORT DAL 
ONGARO 

182643 06/01/2000 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 31 33 

FRANCIELI DE LIMA 
FERREIRA 

182686 06/08/2002 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 31 34 

MARCELLI VIEIRA DA 
SILVA 

183468 02/10/2002 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 31 35 

ANDRIELLE BASTOS 
DOMINGUES 

183284 07/10/2002 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 31 36 

JOSELENE DO PRADO 
MINGOLA 

182809 18/11/2002 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 31 37 

LEONARDO FRANCO DE 
ALMEIDA 

183035 06/05/2003 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 31 38 

MARIA EDUARDA 
DULLIUS 

183364 02/07/2003 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 31 39 

MARIANA CARDOSO 
DOS SANTOS 

182536 18/10/2003 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 31 40 

MARIANNA SCHAUN 
MARTINS ABREU 

183208 12/06/2004 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 31 41 

GABRIELA WASEM 182907 25/06/2004 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 31 42 

LAVÍNIA NASCIMENTO 
DOS SANTOS 

183314 22/08/2004 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 31 43 

LUANA RITTER 182526 03/09/2004 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 31 44 

MARIANA OMENA 
CORTES 

182998 22/11/2004 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 31 45 

LANA CAROLINE CUNHA 
ARRIAL 

182803 26/02/2005 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 31 46 

SUANI FERREIRA DAROS 182599 20/09/2003 8 4,8 9 3,6 17 8,4 Aprovado 47 47 

THALITA TENORIO 
BRANDÃO 

183017 21/12/2003 8 4,8 9 3,6 17 8,4 Aprovado 47 48 

JOÃO MARCELO AJALA 
CASSAVARA 

183378 29/06/2005 8 4,8 9 3,6 17 8,4 Aprovado 47 49 

GABRIELA TAINÁ 
SCHMIDT 

183230 29/06/2001 7 4,2 10 4 17 8,2 Aprovado 50 50 

JOSEANE SAATKAMP 183424 17/10/2002 7 4,2 10 4 17 8,2 Aprovado 50 51 

GABRIELA REINOZO 
AQUINO 

182953 14/09/2003 7 4,2 10 4 17 8,2 Aprovado 50 52 

ISADORA BRUM CEZAR 183094 09/10/2004 7 4,2 10 4 17 8,2 Aprovado 50 53 

MIGUEL FALSTER 
DAUBERMANN 

182682 18/11/2004 7 4,2 10 4 17 8,2 Aprovado 50 54 

SARA EVELY DE 
OLIVEIRA MORAIS 

183255 06/09/2003 8 4,8 8 3,2 16 8 Aprovado 55 55 

EDUARDA DA COSTA 
DELUCA 

183234 26/02/2003 7 4,2 9 3,6 16 7,8 Aprovado 56 56 

NYLLEN ENAÍLE PIRES 
SILVEIRA 

183511 12/05/2003 7 4,2 9 3,6 16 7,8 Aprovado 56 57 

EDUARDA MORALES 
GOULARTE 

182647 20/01/2004 7 4,2 9 3,6 16 7,8 Aprovado 56 58 

LAURA BERTIZZOLO 
LEAL 

182690 24/05/2004 7 4,2 9 3,6 16 7,8 Aprovado 56 59 

LUIS FELIPE ZAFFARI 
LACERDA 

183528 28/08/2004 7 4,2 9 3,6 16 7,8 Aprovado 56 60 

MÁRCIO FREITAS DALLA 
VECCHIA 

182780 08/05/1978 8 4,8 7 2,8 15 7,6 Aprovado 61 61 

JESSICA DENISE 
CARDOSO 

182659 06/11/1996 8 4,8 7 2,8 15 7,6 Aprovado 61 62 

HENRIQUE ROCHA 
MARTINI 

182553 11/01/1999 6 3,6 10 4 16 7,6 Aprovado 61 63 

ENDYEL SILVEIRA 
MONTEIRO 

182786 20/01/2002 6 3,6 10 4 16 7,6 Aprovado 61 64 

GABRIEL RAMOS LIMA 183395 24/06/2004 6 3,6 10 4 16 7,6 Aprovado 61 65 

MANOELA VIEIRA 
MACIEL 

183186 18/01/2002 7 4,2 8 3,2 15 7,4 Aprovado 66 66 

EDUARDA DESPESSEL 
DE VARGAS 

183322 22/04/1999 6 3,6 9 3,6 15 7,2 Aprovado 67 67 



 

 

13 
 

RAFAEL VON BOROWSKI 
SANCHES 

183090 25/09/2003 6 3,6 9 3,6 15 7,2 Aprovado 67 68 

MYLLENE DE FREITAS 
DOS SANTOS 

182634 11/01/2004 6 3,6 9 3,6 15 7,2 Aprovado 67 69 

SOPHIA LOPES 
BOSENBECKER 

183382 04/06/2004 6 3,6 9 3,6 15 7,2 Aprovado 67 70 

ANNA LAURA ZUCATTO 
REICHERT 

183448 07/06/2004 6 3,6 9 3,6 15 7,2 Aprovado 67 71 

FILIPE DOS SANTOS 
ROMEIRO 

182746 18/06/2004 6 3,6 8 3,2 14 6,8 Aprovado 72 72 

THIAGO FELIPE MAFFEI 
DE ROCCO 

182870 25/03/2000 5 3 9 3,6 14 6,6 Aprovado 73 73 

ARTHUR ZANELLA 
CAPRA VOGT 

183459 24/10/2003 5 3 9 3,6 14 6,6 Aprovado 73 74 

LEONARDO HAX VIEIRA 182808 29/10/2002 4 2,4 9 3,6 13 6 Aprovado 75 75 

GIOVANE SCARTON 
ROSSATO 

183506 12/03/2005 6 3,6 6 2,4 12 6 Aprovado 75 76 

ANDRÉ SUSIN 
ROGOWSKI 

183421 29/10/1999 5 3 7 2,8 12 5,8 Aprovado 77 77 

LIVIA APARECIDA SILVA 
COSTA 

183282 19/10/2004 4 2,4 8 3,2 12 5,6 Aprovado 78 78 

DAIANNY EVELYN 
PRATES DOS SANTOS 

182796 07/12/1993 5 3 6 2,4 11 5,4 Aprovado 79 79 

CAROLINE DUARTE 
MONTEIRO 

183055 09/08/1998 3 1,8 9 3,6 12 5,4 Aprovado 79 80 

GIOVANA ARSEGO 183162 01/09/2003 2 1,2 5 2 7 3,2 Eliminado - - 

RAFAELLA SANA 183204 18/06/2004 2 1,2 8 3,2 10 4,4 Eliminado - - 

ELISA AGUIAR BARBOSA 182522 25/02/2005 4 2,4 3 1,2 7 3,6 Eliminado - - 
 

 
b)    Lista Provisória de Classificação Especial para Candidatos Negros ou Pardos 

 

NOME INSCR. 
DAT. 

NASC. 

N. 
ACERTOS 

N.D. 

N. 
PONTOS 

N.D. 

N. 
ACERTOS 

L.P. 

N. 
PONTOS 

L.P. 

N. 
ACERTOS 

TOTAL 

N. 
TOTAL 

DE 
PONTOS 

SITUAÇÃO 
CLASSIF. 
ESPECIAL 

NeP 

CLASSIF 
ESP NeP 

APÓS 
DESEMP. 

GABRIELLE OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

182610 26/10/1998 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 1 1 

MARIANA LAIS VIECCILLI VICENTE 183211 01/10/2001 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 1 2 

HIZABELE  SILVA FREIXAS 182763 23/04/2001 9 5,4 9 3,6 18 9 Aprovado 3 3 

SARA EVELY DE OLIVEIRA 
MORAIS 

183255 06/09/2003 8 4,8 8 3,2 16 8 Aprovado 4 4 

EDUARDA DESPESSEL DE 
VARGAS 

183322 22/04/1999 6 3,6 9 3,6 15 7,2 Aprovado 5 5 

LIVIA APARECIDA SILVA COSTA 183282 19/10/2004 4 2,4 8 3,2 12 5,6 Aprovado 6 6 

 

 
c) Lista Provisória de Classificação Especial para Candidatos com Deficiência. 

 

NOME INSCR. 
DAT. 

NASC. 

N. 
ACERTOS 

N.D. 

N. 
PONTOS 

N.D. 

N. 
ACERTOS 

L.P. 

N. 
PONTOS 

L.P. 

N. 
ACERTOS 

TOTAL 

N. TOTAL DE 
PONTOS 

SITUAÇÃO 
CLASSIF. 
ESPECIAL 

PCD 
 

ARTUR NUNES CHAVES 183025 04/02/2006 9 5,4 10 4 19 9,4 Aprovado 1 

SANDRA RODRIGUES RIEFEL 183473 15/03/1966 8 4,8 10 4 18 8,8 Aprovado 2 

 
 

 
 

BOLETIM N. 39/2024 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução n. 02/2014 da 
Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.004.571/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 148ª ZE - Daniel Barbosa Fernandes. OBJETO: Relatório de Conhecimento n. 116462/2024. INVESTIGADO: Não informado. 
LOCAL DO FATO: Erechim. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 3 de Dezembro de 2024. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 


		2024-12-04T12:20:46-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




